
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
Nr.VIII/23258 din 30.10.2024 
 
 

ANUNŢ 
 
 

 În conformitate cu prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările 
și completările ulteriore, se supune la transparență decizională Proiectul de 
hotărâre nr.VIII/22734 din 23.10.2024 privind aprobarea taxelor locale 
percepute de Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud şi instituțiile subordonate 
pentru anul 2025, care urmează a fi supus spre dezbatere și adoptare de 
către Consiliul Județean Bistrița-Năsăud. Proiectul de hotărâre și 
documentația aferentă pot fi consultate pe site-ul www.portalbn.ro, la 
secțiunea Transparenţă decizională. 

Persoanele fizice şi juridice din judeţ pot trimite, în scris, propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de recomandare, privind proiectul de hotărâre, 
până la data 11.11.2024, ora 16:00, la Registratura Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud, la adresa Piaţa Petru Rareş nr.1, municipiul Bistriţa sau pe 
adresa de e-mail cjbn@cjbn.ro. 
 Persoanele interesate care trimit în scris propuneri, sugestii sau opinii 
cu privire la proiectul de hotărâre, vor specifica articolul sau articolele din 
proiect la care se referă, menționând data trimiterii și datele de contact ale 
expeditorului.  

Informaţii suplimentare se pot obţine la numărul de telefon: 
0263/213657, interior 152, persoana de contact: doamna Onișor Cristina-
Ionela - consilier superior, Serviciul buget, monitorizare investiții, Direcția 
economică din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. 
 

PREȘEDINTE,  
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
 
 
 
 
 
Întocmit: H.C.A./1 ex. 

http://www.portalbn.ro/
mailto:cjbn@cjbn.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

                                      
CONSILIUL JUDEŢEAN       

                            
 
                                                              

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.VIII/22734 din 23.10.2024 
privind aprobarea taxelor locale percepute de Consiliul Judeţean 

 Bistriţa-Năsăud şi instituțiile subordonate pentru anul 2025 
 
 

Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 
______, în prezenţa președintelui și a ____ de consilieri judeţeni; 
     Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.VIII/22733 din 23.10.2024 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- raportul comun nr.I/22736 din 23.10.2024 al Direcţiei economice și 
structurii Arhitect șef din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- adresa nr.IVB/17022/29.08.2024 a Compartimentului urbanism, amenajarea 
teritoriului, GIS din cadrul structurii Arhitect șef a Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud; 

- adresa nr.3044/23.09.2024 a Complexului Muzeal Bistriţa-Năsăud, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.I/20387/23.09.2024;  

- prevederile art.7 alin.(19), art.42 alin.(2) din Legea nr.50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art.56 alin.(3) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.22 din Legea muzeelor și a colecțiilor publice nr.311/2003, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.20 alin.(1) lit.b) și art.27 din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.2 alin.(1) lit.h), art.9 alin.(1), art.454 lit.d) și lit.h), art.473, 
art.474, art.476, art.486 alin.(1), art.487 și art.494 din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.61 alin.(16) și art.83 alin.(19) din Legea învățământului 
preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 



2 
 

- prevederile Titlului IX - Impozite şi taxe locale, Capitolul V, Secțiunea 1, 
pct.138 şi Secțiunea a 2-a, pct.139-145 din Anexa la Hotărârea Guvernului 
nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile Capitolului I, Secţiunea a 4-a „Cheltuieli pentru investiţia de 
bază”, pct.4.1 „Construcţii şi instalaţii” și prevederile Secţiunii a 5-a „Alte cheltuieli”, 
pct.5.1 „Organizare de șantier” din Anexa nr.6 „Metodologie privind elaborarea 
devizului general și a devizului pe obiect” la Hotărârea Guvernului nr.907/2016 
privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.69 şi art.82 alin.(3) din Anexa la Ordinul ministrului 
dezvoltării regionale şi locuinței nr.839/2009 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcţii, cu modificările și completările ulterioare; 

- procesul-verbal nr.IIA/_______ din __.__.2024 al Serviciului resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT din cadrul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud; 

- avizul nr.IIA/______ din __.__.2024 al Comisiei economice; 
- avizul nr.IIA/______ din __.__.2024 al Comisiei de administrație și 

urbanism; 
- avizul nr.IIA/______ din __.__.2024 al Comisiei de sănătate, cultură, tineret 

și sport; 
 
     În temeiul prevederilor art.87 alin.(3), art.173 alin.(1) lit.b), lit.d), alin.(3) 
lit.c), alin.(6) lit.b), art.182 alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.c) și 
art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 Se aprobă taxele locale percepute de Consiliul Judeţean Bistriţa-
Năsăud și instituțiile subordonate, pentru anul 2025, conform Anexelor nr.1 și nr.2 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.   
 
 Art.2 Taxele locale stabilite la art.1 se aplică începând cu data de 01 ianuarie 
2025. 
 

Art.3 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2025 și se aduce la 
cunoştinţă publică, prin publicare în mass-media locală şi pe site-ul Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud www.portalbn.ro. 
 

Art.4 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de __ voturi „pentru”. 
 
Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează structura Arhitect şef şi Direcţia economică din cadrul Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud, respectiv Complexul Muzeal Bistriţa-Năsăud. 

 

http://www.portalbn.ro/
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Art.6 Prezenta hotărâre se comunică, de către Serviciul resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT, cu: 

 - Direcţia economică; 
 - Structura Arhitect şef; 
 - Complexul Muzeal Bistriţa-Năsăud; 
 - Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
INIŢIATOR: 

PREȘEDINTE, 
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
 

 
 
 
                                                                   Aviz de legalitate: 
                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                          ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
 
 

                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. ___ 
Din __.__.2024 
P.D.R./O.I.C./1 ex.  
NOTĂ: prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută (votul majorităţii consilierilor judeţeni în funcţie - 
art.182 alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.c) din O.U.G. nr.57/2019). 

 
Viza CFP 

Verificat: 
Compartimentul pregătire 

documente, Monitorul Oficial Local 

Avizat: 
Serviciul resurse umane, organizare, 

relația cu consiliul județean, IT 

Câmpan Aurora, inspector 
superior 

Nicoară Maria, consilier superior Borgovan Paul-Ioan, șef serviciu 

Semnătura: Semnătura: Semnătura: 

Data: Data:  Data:  
 



Anexa nr.1 
la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.___din __.__.2024 

 
Taxe locale pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor de 
construire/desființare, percepute de către Consiliul Județean Bistrița-

Năsăud pentru anul 2025 
 

Nr. 
crt. Specificație Taxă 

0 1 2 
1. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism 

1.1. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban 
 Suprafaţa 

pentru 
care se 
obţine 

certificatul 
de 

urbanism 

a) până la 150 m2, inclusiv 6 lei 
b) între 151 şi 250 m2, inclusiv 7 lei 
c) între 251 şi 500 m2, inclusiv 9 lei  
d) între 501 şi 750 m2, inclusiv 12 lei 
e) între 751 şi 1.000 m2, inclusiv 14 lei 
f) peste 1.000 m2 14 lei+0,01 lei/m2 pentru fiecare 

m2 care depășește 1.000 m2 
1.2. Taxa pentru eliberarea certificatului de 

urbanism pentru o zonă rurală 
Este egală cu 50% din taxa 
stabilită conform pct.1.1. 

2. Taxa pentru prelungirea certificatului de 
urbanism 

Este egală cu 30% din cuantumul 
taxei pentru eliberarea 
certificatului de urbanism inițial 

3. 3.1 Taxa pentru eliberarea avizului structurii de 
specialitate din cadrul Consiliului Judeţean 
Bistrița-Năsăud, în vederea emiterii certificatului 
de urbanism, autorizației de construire de către 
primarii UAT-urilor 

5 lei 

3.2 Taxa pentru eliberarea avizului de 
oportunitate aprobat de Președintele Consiliului 
Judeţean Bistrița-Năsăud 

5 lei 

3.3 Taxa pentru eliberarea avizului Comisiei 
Tehnice de Amenajarea Teritoriului și Urbanism 
a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud pentru 
documentații de urbanism și amenajare a 
teritoriului 

5 lei 

4. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire 
4.1. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de 

construire pentru o clădire rezidenţială sau 
clădire-anexă  

Este egală cu 0,5% din valoarea 
autorizată a lucrărilor de 
construcţii  

4.2. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire 
pentru alte construcţii decât cele menţionate la 
pct.4.1.  

Este egală cu 1% din valoarea 
autorizată a lucrărilor de 
construcţie, inclusiv valoarea 
instalaţiilor aferente 

5. Taxa pentru prelungirea autorizaţiei de 
construire 

Este egală cu 30% din cuantumul 
taxei pentru eliberarea autorizaţiei 
iniţiale 

6. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 
desfiinţare, totală sau parţială, a unei construcţii  

Este egală cu 0,1% din valoarea 
impozabilă stabilită pentru 
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Nr. 
crt. Specificație Taxă 

0 1 2 
determinarea impozitului pe 
clădiri, aferentă părţii desfiinţate 

7. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau 
excavări necesare lucrărilor de cercetare şi 
prospectare a terenurilor în etapa efectuării 
studiilor geotehnice şi a studiilor privind 
ridicările topografice, sondele de gaze, petrol şi 
alte excavări se datorează de către titularii 
drepturilor de prospecţiune şi explorare 

Se calculează prin înmulţirea 
numărului de metri pătraţi de 
teren ce vor fi efectiv afectaţi la 
suprafaţa solului de foraje şi 
excavări cu o valoare stabilită de 3 
lei 

8. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare 
pentru lucrările de organizare de şantier în 
vederea realizării unei construcţii, care nu sunt 
incluse în altă autorizaţie de construire  

Este egală cu 3% din valoarea 
autorizată a lucrărilor de 
organizare de şantier 

9. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 
amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau 
rulote ori campinguri 

Este egală cu 2% din valoarea 
autorizată a lucrărilor de 
construcţie 

10. Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, 
containere, tonete, cabine, spaţii de expunere, 
corpuri şi panouri de afişaj, firme şi reclame 
situate pe căile şi în spaţiile publice 

5 lei, pentru fiecare metru pătrat 
de suprafaţă ocupată de 
construcţie 

11. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind 
lucrările de racorduri şi branşamente la reţele 
publice de apă, canalizare, gaze, termice, 
energie electrică, telefonie şi televiziune prin 
cablu 

10 lei, pentru fiecare racord 

 
I. Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor 

următoarele: 
a) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt veterani de război, 

văduve de război sau văduve nerecăsătorite ale veteranilor de război; 
b) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt persoanele prevăzute 

la art.1 al Decretului-lege nr.118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, 
şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr.105/1999, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr.189/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lăcaşuri de cult sau 
construcţii-anexă; 

d) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru dezvoltarea, 
modernizarea sau reabilitarea infrastructurilor din transporturi care aparţin domeniului 
public al statului; 

e) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lucrările de interes 
public naţional, judeţean sau local; 

f) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul construcţiei 
este o instituţie publică; 

g) autorizaţiile de construire pentru autostrăzile şi căile ferate atribuite prin 
concesionare, conform legii; 

h) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul 
construcţiei este o instituţie sau o unitate care funcţionează sub coordonarea Ministerului 
Educaţiei, Agenției Naționale pentru Sport și Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de 
Șanse;  
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i) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul construcţiei 
este o fundaţie înfiinţată prin testament, constituită conform legii, cu scopul de a întreţine, 
dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter 
umanitar, social şi cultural; 

j) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul construcţiei 
este o organizaţie care are ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi 
specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi 
de recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, 
persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii; 

k) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, în cazul unei calamităţi 
naturale. 

 
II. Este scutită de taxă de autorizare, conform prevederilor art.42 alin.(2) din Legea 

nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, emiterea autorizaţiei de construire/desfiinţare în vederea 
executării lucrărilor de intervenţie în primă urgenţă pentru punerea în siguranţă a 
construcţiilor existente, inclusiv a instalaţiilor aferente, care prezintă pericol public, indiferent 
de destinaţie, precum şi a lucrărilor la lăcaşuri de cult ori la monumente istorice clasate ori 
aflate în curs de clasare, indiferent de proprietar, cu excepţia celor în care se desfăşoară 
activităţi comerciale. 

 
 
 

oooOOOooo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O.I.C./1 ex. 



Anexa nr.2 
 la Hotărârea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.___ din __.__.2024 

 
TAXE LOCALE 

percepute de către Complexul Muzeal Bistriţa-Năsăud 
pentru anul 2025 

 
A. Taxă de vizitare muzee şi case memoriale 

 

Nr. 
crt. Obiectiv Lei/UM 

 
Categorii de vizitatori 

 
1. Muzeul Bistrița, respectiv:  

 1.1. Secția „Istorie-arheologie‟ 
(expoziție permanentă, Sala 
Tezaur și Lapidarium) 

 
1.2. Secția „Artă 
contemporană‟(Expoziție 
permanentă, Sala „Grigore 
Badea‟ și Sala „Borgo Prund‟) 

 
1.3. Secția „Etnografie‟  
(Ansamblul de arhitectură 
vernaculară din județ, respectiv 
Biserica din Leurda, Casa 
tradițională din Șanț, Casa 
tradițională din Archiud și 
pavilioanele expoziționale din 
aer liber)

 
1.4. Secția „Istorie naturală‟ 
(Expoziția permanentă și 
pavilioanele expoziționale din 
aer liber) 

 
8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

 
8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 
 

 
8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 
 
 
 
 
 

 
8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

 
- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

 
- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 
 

 
- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 
 
 
 
 
 

 
- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

2. Centrul German Bistrița – Casa 
Argintarului 

  8 lei/persoană 
  4 lei/persoană 
  2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

3. Biserica Evanghelică Herina 8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

4. Muzeul „Casa Săsească‟ 
Livezile 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

5. Muzeul Grăniceresc Năsăudean 8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

6. Muzeul Memorial „George 
Coșbuc‟ 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

7. Muzeul Memorial „Liviu 
Rebreanu‟ 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
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Nr. 
crt. Obiectiv Lei/UM 

 
Categorii de vizitatori 

 
2 lei/persoană - elevi 

8. Muzeul Memorial „Ion Pop 
Reteganul‟ 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

9. Muzeul literar „Teodor Tanco‟ 
Monor 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

10. Muzeul de Artă Comparată 
Sângeorz-Băi 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

11. Muzeul „Cuibul Visurilor‟ 
Maieru 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

12. Muzeul Etnografic și al 
Mineritului Rodna 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

13. Casa Tradițională de pe Văile 
Ţibleşului amenajată şi donată 
de Episcopul Macarie Drăgoi 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

 

Scutiri și reduceri de la plata taxelor de vizitare muzee și case memoriale: 
 

I. Scutirile se acordă:  
a) Elevilor și studenților din liceele și facultățile de arte plastice și arhitectură; 
b) Copiilor cu handicap și adulților cu handicap grav sau accentuat, precum și persoanelor 

care îi însoțesc, conform art.21 alin.(3) și alin.(4) lit.a) din Legea nr.448/2006 privind 
protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, pe baza unui act doveditor; 

c) Pensionarilor din sistemul asigurărilor sociale de stat, precum și celor din alte sisteme 
proprii de asigurări sociale, care au activat cel puțin 10 ani în domeniul culturii și al artei, 
conform art.1 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.385/2004 privind accesul gratuit la 
actul de cultură, la nivel național, al pensionarilor care au activat minimum 10 ani în 
domeniul cultural-artistic, pe baza unei legitimații speciale nominale, emisă de Ministerul 
Culturii; 

d) Reprezentanților mijloacelor de informare în masă, conform art.15 și art.19 din Legea 
nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 
completările ulterioare, accesul acestora fiind garantat, pe bază de legitimație;   

e) Posesorilor de carduri ICOM (Consiliul Internațional al Muzeelor), RNMR (Rețeaua 
Națională a Muzeelor din România), European Youth Card EURO26; 

f) Angajaților muzeelor din țară, pe bază de legitimație; 
g) Persoanelor care vizitează muzeul cu ocazia Zilei Muzeelor și a Zilei Europene a 

Patrimoniului; 
h) Copiilor preșcolari cu vârsta de până la 6 ani; 
i) Copiilor și tinerilor care beneficiază de o măsură de protecție socială, pe baza unui act 

doveditor; 
j) Copiilor și adulților cu dizabilitați, precum și persoanelor care îi însoțesc în prima zi de 

luni a fiecărei luni calendaristice, în cadrul Muzeului Bistrița, aceștia beneficiind de ghidaj 
realizat de personal specializat. 
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II. Reduceri: 

a) Elevii români din afara graniţelor ţării, bursieri ai statului român, beneficiază de o 
reducere de 75% din prețul biletului pentru adulți, conform art.61 alin.(16) din Legea 
învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările ulterioare, pe 
baza unui act doveditor;  

b) Pentru adulții cu handicap mediu și ușor, se aplică o reducere de 75% din prețul biletului 
pentru adulți, conform Legii privind protecția și promovarea dreptului persoanelor cu 
handicap nr.448/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pe baza unui 
act doveditor. 
 

B. Taxe ghidaj specializat 
Nr. 
crt. 

Denumire taxă 
Obiectiv Lei/UM Categorii de 

vizitatori 

1. 

Taxă ghidaj 
specializat, audio 
bilingv și realitate 
augmentată 

Muzeul Bistrița 30 
lei/persoană 

Bilet unic de 
vizitare pentru 

toate categoriile de 
vizitatori 

2. 
Taxă ghidaj cu 
personal 
specializat 

Toate muzeele/casele 
memoriale din cadrul 
Complexului Muzeal 

Bistrița-Năsăud 

50 lei/ghidaj/ 
muzeu/casă 
memorială 

Grup de vizitatori 
(maxim 15 
persoane)/ 
individual 

 

 C. Alte taxe locale  
Nr. 
crt. Denumire taxă Lei/UM 

1. Taxă pentru fotografiere/filmat, neprofesioniști,  în curtea 
instituției (cununii, botezuri și alte manifestări personale) 

100 lei/oră 

2. Taxă pentru desfășurare evenimente în curtea instituției pe bază 
de solicitare scrisă aprobată de conducerea instituției 

250 lei/oră 

3. Taxă pentru utilizare spațiu expozițional cu echipamente 
(aparatură audio-video) 

150 lei/oră    
500 lei/zi 

4. Taxă pentru utilizare spațiu expozițional fără echipamente 
(aparatură audio-video) 

100 lei/oră 
300 lei/zi 

5. Taxă pentru fotografiere incintă și expoziții muzeu/casă 
memorială, în scop personal 

50 lei/oră 

6. Taxă pentru filmare incintă și expoziție muzeu/casă memorială, 
în scop de cercetare științifică  

200 lei/oră 

7. Taxă pentru utilizare scenă cu sonorizare 1500 lei/oră 
8. Taxă pentru utilizare scenă fără sonorizare 1000 lei/oră 
9. Taxă utilizare platformă evenimente la Centrul Multicultural 

„Castel Teleki‟ Posmuș 
  500 lei/oră 

    1500 lei/zi 
 

000000000 
 
 
 

 

 

O.I.C./1 ex. 



CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CABINET PREȘEDINTE  
Nr.VIII/22733 din 23.10.2024 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
a Proiectului de hotărâre privind aprobarea taxelor locale percepute de 

Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud şi instituţiile  
subordonate pentru anul 2025 

 
Autorităţile administraţiei publice locale au competenţe în stabilirea, 

constatarea, controlul, urmărirea şi încasarea impozitelor şi taxelor locale, precum 
şi a oricăror altor venituri ale unităţilor administrativ-teritoriale. 

Potrivit prevederilor Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare şi ale Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările și completările ulterioare, taxele locale se aprobă anual, pe baza 
propunerilor transmise de către compartimentele de specialitate, respectiv pe baza 
celor transmise de către instituţiile publice pentru care este necesară instituirea de 
taxe locale.  

Prin Nota de fundamentare nr.IA/22731 din 23.10.2024 a Serviciului buget, 
monitorizare investiții din cadrul Direcţiei economice a Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud se prezintă necesitatea aprobării de către Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud, pentru anul 2025, a taxelor locale pentru eliberarea certificatelor, avizelor 
şi autorizaţiilor care sunt în sfera de competență a structurii Arhitect şef din cadrul 
aparatului de specialitate al consiliului judeţean, precum şi a taxelor locale care se 
încasează de către Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud, instituție subordonată 
Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud. 

Astfel, pentru anul 2025, Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului, 
GIS din cadrul structurii Arhitect şef propune menţinerea taxelor locale datorate de 
persoanele fizice şi juridice pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor 
de construire/desființare de către Consiliul Județean Bistrița-Năsăud la nivelul celor 
stabilite pentru anul 2024.  

Taxele se plătesc, prealabil emiterii actelor, întrucât conform Codului fiscal 
orice persoană care trebuie să obţină un certificat, un aviz sau o autorizaţie trebuie 
să plătească o taxă la compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei 
publice locale înainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizaţia necesară.    
   Conform prevederilor legale în vigoare, consiliile judeţene pot institui taxe 
pentru utilizarea temporară a locurilor publice şi pentru vizitarea muzeelor, caselor 
memoriale, monumentelor istorice de arhitectură şi arheologice şi altele asemenea. 

Astfel, Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud propune pentru anul 2025 
menținerea majorității taxelor locale la nivelul aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.206/2023, cu excepția taxelor locale stabilite pentru 
vizitarea mai multor secții din cadrul Muzeului Bistrița, la alegere (pozițiile A.2-A.4 
din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.206/2023), 
respectiv a taxelor de vizitare aferente asamblurilor de obiective (pozițiile A.17-A.21 
din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.206/2023), care 
se propun a fi eliminate, întrucât, în decursul anilor 2023-2024 nu  au existat 
solicitări în acest sens. 
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De asemenea, în ceea ce privește Taxa de ghidaj cu personal specializat 
(poziția nr.B.2 din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.206/2023) se propune limitarea grupului de vizitatori la maxim 15 persoane.  

Taxele de vizitare se achită la accesul în incinta obiectivelor. 
Taxele locale propuse pentru anul 2025 de către Complexul Muzeal Bistrița-

Năsăud au fost discutate și aprobate în ședința Consiliului de administrație al 
Complexului Muzeal Bistrița-Năsăud, conform Hotărârii nr.4 din 10.09.2024 și 
constituie venituri la bugetul de venituri și cheltuieli al instituției. 

De la plata taxelor locale propuse pentru anul 2025 se acordă scutiri și 
reduceri conform prevederilor legale în vigoare. 

Anterior adoptării de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, proiectul de 
hotărâre se supune transparenței decizionale, conform prevederilor Legii 
nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 

După aprobare, hotărârea privind aprobarea taxelor locale percepute de 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud şi instituțiile subordonate pentru anul 2025 va fi 
publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud şi se va afișa la sediul 
consiliului județean, respectiv al Complexului Muzeal Bistrița-Năsăud. 

Având în vedere cele de mai sus, aprob inițierea Proiectului de hotărâre 
privind aprobarea taxelor locale percepute de Consiliul Judeţean Bistriţa-
Năsăud şi instituţiile subordonate pentru anul 2025, în vederea supunerii 
acestuia la transparență decizională. 

 
 

INIŢIATOR: 
PREȘEDINTE, 

EMIL RADU MOLDOVAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: Ionela-Cristina Onișor, consilier superior/1 ex.___________ 



 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                                                     
DIRECŢIA ECONOMICĂ                                         
Serviciul buget, monitorizare investiții 
Nr.IA/22731 din 23.10.2024                                 

Aprobat: 
Administrator public, 

Grigore-Florin Moldovan 
 

 
 

 NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
privind aprobarea taxelor locale percepute de Consiliul Judeţean Bistriţa-

Năsăud şi instituţiile subordonate pentru anul 2025 
 

Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, reglementează la art.20 alin.(1) competențele și responsabilitățile autorităților 
administrației publice locale în ceea ce privește finanțele publice locale, una dintre aceste 
competențe fiind stabilirea, constatarea, controlul, urmărirea și încasarea impozitelor și 
taxelor locale, precum și a oricăror altor venituri ale unităților administrativ-teritoriale. 

Potrivit art.87 alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, autoritățile deliberative ale 
administrației publice locale au dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale.  

Astfel, în conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) coroborat cu alin.(3) lit.c) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019, consiliul județean aprobă impozite și 
taxe, în condițiile legii.  

Cadrul legal privind impozitele și taxele care sunt venituri ale bugetului local este 
stabilit potrivit art.1 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, fiind aplicabile prevederile Titlului IX „Impozite şi taxe locale‟ şi 
prevederile Titlului IX „Impozite şi taxe locale‟ Capitolul V Secțiunea 1 şi Secțiunea 2 din 
Hotărârea Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.  

Față de cele prezentate, este necesară stabilirea și aprobarea de taxe locale pentru 
certificatele, avizele şi autorizaţiile eliberate de către structura Arhitect şef din cadrul 
Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud şi taxe locale percepute de către Complexul Muzeal 
Bistrița-Năsăud, instituție publică subordonată Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud. 

În acest sens Serviciul buget, monitorizare investiții din cadrul Direcției economice a 
Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud prin adresa nr.IA/17022/ 07.08.2024 și adresa 
nr.IA/17034/07.08.2024 a solicitat  compartimentelor de specialitate din cadrul consiliului 
județean și instituțiilor publice subordonate acestuia, transmiterea propunerilor de taxe 
locale pentru anul 2025. 

Astfel, Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului, GIS din cadrul structurii 
Arhitect şef a Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud, prin adresa nr.IVB/17022/29.08.2024, 
propune pentru anul 2025 menţinerea taxelor locale datorate de persoanele fizice şi 
juridice pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor de construire/desființare de 
către Consiliul Județean Bistrița-Năsăud la nivelul celor stabilite pentru anul 2024, astfel:  

Nr. 
crt. Specificație Taxă   

0 1 2 
1. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism 

1.1. Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban 
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Nr. 
crt. Specificație Taxă   

 
 

 
 
 
 
 

Suprafaţa 
pentru 
care se 
obţine 

certificatul 
de 

urbanism 

a) până la 150 m2, inclusiv 6 lei 
b) între 151 şi 250 m2, inclusiv 7 lei 
c) între 251 şi 500 m2, inclusiv 9 lei  
d) între 501 şi 750 m2, inclusiv 12 lei 
e) între 751 şi 1.000 m2, inclusiv 14 lei 
f) peste 1.000 m2 14 lei+0,01 lei/m2 pentru fiecare 

m2 care depășește 1.000 m2 
1.2. Taxa pentru eliberarea certificatului de 

urbanism pentru o zonă rurală 
Este egală cu 50% din taxa 
stabilită conform pct.1.1. 

2. Taxa pentru prelungirea certificatului de 
urbanism 

Este egală cu 30% din cuantumul 
taxei pentru eliberarea certificatului 
de urbanism inițial 

3. 3.1 Taxa pentru eliberarea avizului structurii 
de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean 
Bistrița-Năsăud, în vederea emiterii 
certificatului de urbanism, autorizației de 
construire de către primarii UAT-urilor 

 
5 lei 

3.2 Taxa pentru eliberarea avizului de 
oportunitate aprobat de președintele 
Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud 

5 lei 

3.3 Taxa pentru eliberarea avizului Comisiei 
Tehnice de Amenajarea Teritoriului și 
Urbanism a Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud pentru documentații de urbanism și 
amenajare a teritoriului 

5 lei 

4. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire 

4.1. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de 
construire pentru o clădire rezidenţială sau 
clădire-anexă  

Este egală cu 0,5% din valoarea 
autorizată a lucrărilor de construcţii  

4.2. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 
construire pentru alte construcţii decât cele 
menţionate la pct.4.1.  

Este egală cu 1% din valoarea 
autorizată a lucrărilor de 
construcţie, inclusiv valoarea 
instalaţiilor aferente 

5. Taxa pentru prelungirea autorizaţiei de 
construire 

Este egală cu 30% din cuantumul 
taxei pentru eliberarea autorizaţiei 
iniţiale 

6. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 
desfiinţare, totală sau parţială, a unei 
construcţii  

Este egală cu 0,1% din valoarea 
impozabilă stabilită pentru 
determinarea impozitului pe clădiri, 
aferentă părţii desfiinţate 

7. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje 
sau excavări necesare lucrărilor de cercetare 
şi prospectare a terenurilor în etapa efectuării 
studiilor geotehnice şi a studiilor privind 
ridicările topografice, sondele de gaze, petrol 
şi alte excavări se datorează de către titularii 
drepturilor de prospecţiune şi explorare 

Se calculează prin înmulţirea 
numărului de metri pătraţi de teren 
ce vor fi efectiv afectaţi la 
suprafaţa solului de foraje şi 
excavări cu o valoare stabilită de 3 
lei 
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Nr. 
crt. Specificație Taxă   

8. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare 
pentru lucrările de organizare de şantier în 
vederea realizării unei construcţii, care nu 
sunt incluse în altă autorizaţie de construire  

Este egală cu 3% din valoarea 
autorizată a lucrărilor de organizare 
de şantier 
 

9. Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de 
amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau 
rulote ori campinguri 

Este egală cu 2% din valoarea 
autorizată a lucrărilor de 
construcţie 

10. 
 

 

Taxa pentru autorizarea amplasării de 
chioşcuri, containere, tonete, cabine, spaţii de 
expunere, corpuri şi panouri de afişaj, firme şi 
reclame situate pe căile şi în spaţiile publice 

5 lei, pentru fiecare metru pătrat 
de suprafaţă ocupată de 
construcţie 
 

11. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind 
lucrările de racorduri şi branşamente la reţele 
publice de apă, canalizare, gaze, termice, 
energie electrică, telefonie şi televiziune prin 
cablu 

10 lei, pentru fiecare racord 
 

 
Taxele locale percepute de către Consiliul Județean Bistrița-Năsăud pentru eliberarea 

certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor de construire/desființare se plătesc înaintea emiterii 
acestora, potrivit prevederilor art.473 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare.  

  Pentru eliberarea certificatelor, avizelor și autorizațiilor se aplică o serie de scutiri așa 
cum sunt acestea prevăzute la art.476 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare, astfel: 
a) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt veterani de război, văduve 
de război sau văduve nerecăsătorite ale veteranilor de război; 
b) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt persoanele prevăzute la art.1 
al Decretului-lege nr.118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi a 
persoanelor fizice prevăzute la art.1 din Ordonanţa Guvernului nr.105/1999, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr.189/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 
c) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lăcaşuri de cult sau 
construcţii-anexă; 
d) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru dezvoltarea, modernizarea 
sau reabilitarea infrastructurilor din transporturi care aparţin domeniului public al statului; 
e) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lucrările de interes public 
naţional, judeţean sau local; 
f) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul construcţiei este 
o instituţie publică; 
g) autorizaţiile de construire pentru autostrăzile şi căile ferate atribuite prin concesionare, 
conform legii; 
h) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul construcţiei este 
o instituţie sau o unitate care funcţionează sub coordonarea Ministerului Educaţiei, 
Agenției Naționale pentru Sport și Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse;  
i) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o 
fundaţie înfiinţată prin testament, constituită conform legii, cu scopul de a întreţine, 
dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu caracter 
umanitar, social şi cultural; 
j) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul construcţiei este o 
organizaţie care are ca unică activitate acordarea gratuită de servicii sociale în unităţi 
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specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi 
de recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu handicap, 
persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii; 
k) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, în cazul unei calamităţi naturale. 

Este scutită de taxă de autorizare, conform prevederilor art.42 alin.(2) din Legea 
nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, emiterea autorizaţiei de construire/desfiinţare în 
vederea executării lucrărilor de intervenţie în primă urgenţă pentru punerea în siguranţă a 
construcţiilor existente, inclusiv a instalaţiilor aferente, care prezintă pericol public, 
indiferent de destinaţie, precum şi a lucrărilor la lăcaşuri de cult ori la monumente istorice 
clasate ori aflate în curs de clasare, indiferent de proprietar, cu excepţia celor în care se 
desfăşoară activităţi comerciale. 

Taxele locale încasate de către Consiliul Județean Bistrița-Năsăud pentru eliberarea 
certificatelor, avizelor și autorizațiilor de construire/desființare se constituie venituri la 
bugetul județului. 

Pentru eliberarea certificatelor de urbanism şi a autorizaţiilor de construire de către 
preşedinţii consiliilor judeţene, cu avizul primarilor comunelor, taxele datorate constituie 
venit în proporţie de 50% la bugetul local al comunelor şi de 50% la bugetul local al 
judeţului, în conformitate cu prevederile art.494 alin.(6) din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

În baza prevederilor art.486 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, conform cărora, consiliile judeţene pot institui taxe 
pentru utilizarea temporară a locurilor publice şi pentru vizitarea muzeelor, caselor 
memoriale, monumentelor istorice de arhitectură şi arheologice şi altele asemenea, 
Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud prin adresa nr.3044/ 23.09.2024, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud sub nr.I/20387/ 23.09.2024, propune pentru anul 2025 
menținerea majorității taxelor locale aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.206/2023, cu excepția taxelor locale stabilite pentru vizitarea mai multor secții 
din cadrul Muzeului Bistrița, la alegere (pozițiile A.2-A.4 din Anexa nr.2 la Hotărârea 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.206/2023), respectiv a taxelor de vizitare aferente 
ansamblurilor de obiective (pozițiile A.17-A.21 din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.206/2023) care se propun a fi eliminate, întrucât, în decursul 
anilor 2023-2024 nu au existat solicitări în acest sens. 

De asemenea, în ceea ce privește Taxa de ghidaj cu personal specializat (poziția 
nr.B.2 din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.206/2023) se 
propune limitarea grupului de vizitatori la maxim 15 persoane.  

Taxele locale propuse pentru anul 2025 de către Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud 
sunt structurate astfel: 

  
A. Taxă de vizitare muzee şi case memoriale 

Nr. 
crt. Obiectiv Lei/UM Categorii de vizitatori 

1. Muzeul Bistrița, respectiv:  
 1.1. Secția „Istorie-arheologie‟ 

(expoziție permanentă, Sala 
Tezaur și Lapidarium)

 
1.2. Secția „Artă 
contemporană‟(Expoziție 
permanentă, Sala „Grigore 
Badea‟ și Sala „Borgo Prund‟) 

 
8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

 
8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 
 

 
- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

 
- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 
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Nr. 
crt. Obiectiv Lei/UM Categorii de vizitatori 

 
1.3. Secția „Etnografie‟  
(Ansamblul de arhitectură 
vernaculară din județ, respectiv 
Biserica din Leurda, Casa 
tradițională din Șanț, Casa 
tradițională din Archiud și 
pavilioanele expoziționale din 
aer liber)

 
1.4. Secția „Istorie naturală‟ 
(Expoziția permanentă și 
pavilioanele expoziționale din 
aer liber) 

 
8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 
 
 
 
 
 

 
8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

 
- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 
 
 
 
 
 

 
- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

2. Centrul German Bistrița – Casa 
Argintarului  

  8 lei/persoană 
  4 lei/persoană 
  2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

3. Biserica Evanghelică Herina 8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

4. Muzeul „Casa Săsească‟ 
Livezile 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

5. Muzeul Grăniceresc Năsăudean 8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

6. Muzeul Memorial „George 
Coșbuc‟ 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

7. Muzeul Memorial „Liviu 
Rebreanu‟ 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

8. Muzeul Memorial „Ion Pop 
Reteganul‟ 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

9. Muzeul literar „Teodor Tanco‟ 
Monor 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

10. Muzeul de Artă Comparată 
Sângeorz-Băi 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

11. Muzeul „Cuibul Visurilor‟ 
Maieru 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

12. Muzeul Etnografic și al 
Mineritului Rodna 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 
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Nr. 
crt. Obiectiv Lei/UM Categorii de vizitatori 

13. Casa Tradițională de pe Văile 
Ţibleşului amenajată şi donată 
de Episcopul Macarie Drăgoi 

8 lei/persoană 
4 lei/persoană 
2 lei/persoană 

- adulți 
- studenți și pensionari  
- elevi 

 
De la plata taxelor de vizitare muzee și case memoriale se acordă o serie de scutiri și 

reduceri, astfel: 
 

I. Scutirile se acordă:  
a) Elevilor și studenților din liceele și facultățile de arte plastice și arhitectură, pe bază de 

legitimație/carnet de elev; 
b) Copiilor cu handicap și adulților cu handicap grav sau accentuat, precum și persoanelor 

care îi însoțesc, conform art.21 alin.(3) și alin.(4) lit.(a) din Legea nr.448/2006 privind 
protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, pe baza unui act doveditor; 

c) Pensionarilor din sistemul asigurărilor sociale de stat, precum și celor din alte sisteme 
proprii de asigurări sociale, care au activat cel puțin 10 ani în domeniul culturii și al 
artei, în pluralitatea tipologiilor creațiilor artistice, inclusive cei care au activat în mass-
media (scrisă și audiovisual) în domeniile culturii și ale artei, conform art.1 alin.(1) din 
Hotărârea Guvernului nr.385/2004 privind accesul gratuit  la actul de cultură, la nivel 
național, al pensionarilor care au activat minimum 10 ani în domeniul cultural-artistic, 
pe baza unei legitimații speciale nominale, emisă de Ministerul Culturii; 

d) Reprezentanților mijloacelor de informare în masă, conform art.15 și art.19 din Legea 
nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 
completările ulterioare, accesul acestora fiind garantat, pe bază de legitimație;   

e) Posesorilor de carduri ICOM (Consiliul Internațional al Muzeelor), RNMR (Rețeaua 
Națională a Muzeelor din România), European Youth Card EURO26; 

f) Angajaților muzeelor din țară, pe bază de legitimație; 
g) Persoanelor care vizitează muzeul cu ocazia Zilei Muzeelor și a Zilei Europene a 

Patrimoniului; 
h) Copiilor preșcolari cu vârsta de până la 6 ani; 
i) Copiilor și tinerilor care beneficiază de o măsură de protecție socială, pe baza unui act 

doveditor; 
j) Copiilor și adulților cu dizabilități, precum și persoanelor care îi însoțesc, în prima zi de 

luni a fiecărei luni calendaristice, în cadrul Muzeului Bistrița, aceștia beneficiind de 
ghidaj realizat de personal specializat. 

 
II. Reduceri: 

a) Elevii români din afara graniţelor ţării, bursieri ai statului român, beneficiază de o 
reducere de 75% din prețul biletului pentru adulți, conform art.61 alin.(16) din 
Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare, pe baza unui act doveditor;  

b) Pentru adulții cu handicap mediu și ușor, se aplică o reducere de 75% din prețul 
biletului pentru adulți, conform Legii privind protecția și promovarea dreptului 
persoanelor cu handicap nr.448/2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, pe baza unui act doveditor. 
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B. Taxe ghidaj specializat 
Nr. 
crt. 

Denumire taxă 
Obiectiv Lei/UM Categorii de 

vizitatori 

1. 

Taxă ghidaj 
specializat, audio 
bilingv și realitate 
augmentată 

Muzeul Bistrița 30 lei/persoană Bilet unic de 
vizitare pentru 

toate categoriile 
de vizitatori 

2. 

Taxă ghidaj cu 
personal 
specializat 

Toate muzeele/ 
casele memoriale din 
cadrul Complexului 

Muzeal Bistrița-
Năsăud 

50 lei/ghidaj/ 
muzeu/casă 
memorială 

Grup de vizitatori 
(maxim 15 
persoane)/ 
individual 

 

C. Alte taxe locale  
Nr. 
crt. Denumire taxă Lei/UM 

1. Taxă pentru fotografiere/filmat, neprofesioniști,  în curtea 
instituției (cununii, botezuri și alte manifestări personale) 

100 lei/oră 

2. Taxă pentru desfășurare evenimente în curtea instituției pe 
bază de solicitare scrisă aprobată de conducerea instituției 

250 lei/oră 

3. Taxă pentru utilizare spațiu expozițional cu echipamente 
(aparatură audio-video) 

150 lei/oră    
500 lei/zi 

4. Taxă pentru utilizare spațiu expozițional fără echipamente 
(aparatură audio-video) 

100 lei/oră 
300 lei/zi 

5. Taxă pentru fotografiere incintă și expoziții muzeu/casă 
memorială, în scop personal 

50 lei/oră 

6. Taxă pentru filmare incintă și expoziție muzeu/casă 
memorială, în scop de cercetare științifică  

200 lei/oră 

7. Taxă pentru utilizare scenă cu sonorizare 1500 lei/oră 
8. Taxă pentru utilizare scenă fără sonorizare 1000 lei/oră 
9. Taxă utilizare platformă evenimente la Centrul Multicultural 

„Castel Teleki‟ Posmuș 
 500 lei/oră 

    1500 lei/zi 
 
Taxele locale propuse pentru anul 2025 de către Complexul Muzeal Bistrița-

Năsăud au fost discutate și aprobate în ședința Consiliului de administrație al 
Complexului Muzeal Bistrița-Năsăud, conform Hotărârii nr.4 din 10.09.2024 și 
constituie venituri la bugetul de venituri și cheltuieli al instituției. 

Anterior adoptării de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, proiectul de 
hotărâre se supune transparenței decizionale, conform prevederilor Legii 
nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 

După aprobare, hotărârea privind aprobarea taxelor locale percepute de 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud şi instituțiile subordonate pentru anul 2025 va fi 
publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud şi se va afișa la sediul 
consiliului județean, respectiv al Complexului Muzeal Bistrița-Năsăud. 

 
Având în vedere cele de mai sus și în conformitate cu prevederile art.240 

alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
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administrativ, cu modificările și completările ulterioare, care prevăd faptul că 
aprecierea necesității și oportunitatea adoptării actelor administrative aparțin 
exclusiv autorităților deliberative, propunem inițierea Proiectului de hotărâre 
privind aprobarea taxelor locale percepute de Consiliul Judeţean Bistriţa-
Năsăud şi instituţiile subordonate pentru anul 2025, în vederea supunerii 
acestuia la transparență decizională. 
           

ȘEF SERVICIU, 
DANIELA-FLORINA BUGNAR 

 
 
 
 
 
 
                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: Ionela-Cristina Onișor, consilier superior/1 ex._______  



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD   
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
ARHITECT ȘEF                    
Nr.I/22736 din 23.10.2024 
                            
  

RAPORT COMUN 
asupra Proiectului de hotărâre privind aprobarea taxelor locale percepute 

de Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud şi instituțiile subordonate 
 pentru anul 2025 

 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.VIII/22733 din 23.10.2024 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

- adresa nr.IVB/17022/29.08.2024 a Compartimentului urbanism, amenajarea 
teritoriului, GIS din cadrul structurii Arhitect șef a Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud; 

- adresa nr.3044/23.09.2024 a Complexului Muzeal Bistriţa-Năsăud, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.I/20387/23.09.2024;  

- prevederile art.20 alin.(1) lit.b) și art.27 din Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.2 alin.(1) lit.h), art.9 alin.(1), art.454 lit.d) și lit.h), art.473, 
art.474, art.476, art.486 alin.(1), art.487 și art.494 din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Titlului IX - Impozite şi taxe locale, Capitolul V, Secțiunea 1, 
pct.138 şi Secțiunea a 2-a, pct.139-145 din Anexa la Hotărârea Guvernului 
nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.7 alin.(19), art.42 alin.(2) din Legea nr.50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art.56 alin.(3) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea 
teritoriului şi urbanismul, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.22 din Legea muzeelor și a colecțiilor publice nr.311/2003, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.61 alin.(16) și art.83 alin.(19) din Legea învățământului 
preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 - prevederile Capitolului I, Secţiunea a 4-a „Cheltuieli pentru investiţia de 
bază”, pct.4.1 „Construcţii şi instalaţii” și prevederile Secţiunii a 5-a „Alte cheltuieli”, 
pct.5.1 „Organizare de șantier” din Anexa nr.6 „Metodologie privind elaborarea 
devizului general și a devizului pe obiect” la Hotărârea Guvernului nr.907/2016 
privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
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economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.69 şi art.82 alin.(3) din Anexa la Ordinul ministrului 
dezvoltării regionale şi locuinței nr.839/2009 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcţii, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.87 alin.(3), art.173 alin.(1) lit.b), lit.d), alin.(3) 
lit.c), alin.(6) lit.b), art.182 alin.(1), alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.c) și 
art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare a fost inițiat Proiectul 
de hotărâre privind aprobarea taxelor locale percepute de Consiliul Judeţean 
Bistriţa-Năsăud şi instituțiile subordonate pentru anul 2025, prin care se propune 
aprobarea de taxe locale pentru eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor 
care sunt în sfera de competență a structurii Arhitect şef din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Bistrița-Năsăud şi taxe locale percepute de către 
Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud, instituție subordonată consiliului judeţean. 

Astfel, Compartimentul urbanism, amenajarea teritoriului, GIS din cadrul 
structurii Arhitect şef a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud propune pentru anul 
2025 menţinerea taxelor locale datorate de persoanele fizice şi juridice pentru 
eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor de construire/desființare de către 
Consiliul Județean Bistrița-Năsăud la nivelul celor stabilite pentru anul 2024. 
 În Anexa nr.1 la Proiectul de hotărâre sunt detaliate propunerile de taxe 
locale pentru eliberarea certificatelor, autorizaţiilor de construire și a altor avize și 
autorizații precum și nivelul acestora. 

Conform proiectului de hotărâre, taxele locale în domeniul urbanismului vor fi 
percepute pentru: 

a) eliberarea certificatului de urbanism;  
b) prelungirea certificatului de urbanism;  
c) avizarea certificatului de urbanism;  
d) eliberarea autorizaţiei de construire;  
e) prelungirea autorizaţiei de construire;  
f) eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială a unei construcţii;  
g) eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări;  
h) eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier în 

vederea realizării unei construcţii; 
i) eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere, de corturi, căsuţe sau 

rulote ori campinguri;  
j) autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, cabine, spaţii de 

expunere, corturi şi panouri, firme şi reclame situate pe căile şi în spaţiile publice;  
k) eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi branşamente la 

reţele publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie şi 
televiziune prin cablu. 

Potrivit prevederilor art.4 din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
autorizaţiile de construire se emit de preşedinţii consiliilor judeţene, cu avizul 
primarilor, pentru lucrările care se execută pe terenuri care depăşesc limita unei 
unităţi administrativ-teritoriale, respectiv pentru lucrările care se execută pe 
terenuri în intravilanul şi extravilanul unităţilor administrativ-teritoriale ale căror 
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primării nu au niciun angajat - funcţionar public cu atribuţii în domeniul 
urbanismului, amenajării teritoriului şi autorizării executării lucrărilor de construcţii, 
în structurile de specialitate organizate conform legii.  

Astfel, conform prevederilor legale, orice persoană care trebuie să obţină un 
certificat, un aviz sau o autorizaţie, are obligația de a plăti o taxă la compartimentul 
de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale înainte de a i se elibera 
certificatul, avizul sau autorizaţia necesară, iar sumele încasate se constituie 
venituri la bugetul local de venituri și cheltuieli al județului Bistrița-Năsăud. 

Pentru eliberarea certificatelor de urbanism şi a autorizaţiilor de construire de 
către preşedinţii consiliilor judeţene, cu avizul primarilor comunelor, taxele datorate 
constituie venit în proporţie de 50% la bugetul local al comunelor şi de 50% la 
bugetul local al judeţului, în conformitate cu prevederile art.494 alin.(6) din Legea 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Pentru eliberarea certificatelor, avizelor și autorizațiilor se acordă, potrivit 
prevederilor art.476 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal cu 
modificările şi completările ulterioare, o serie de scutiri, astfel: 

a) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt veterani de 
război, văduve de război sau văduve nerecăsătorite ale veteranilor de război; 

b) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror beneficiari sunt persoanele 
prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr.118/1990, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi a persoanelor fizice prevăzute la art.1 din Ordonanţa 
Guvernului nr.105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr.189/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lăcaşuri de 
cult sau construcţii-anexă; 

d) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru dezvoltarea, 
modernizarea sau reabilitarea infrastructurilor din transporturi care aparţin 
domeniului public al statului; 

e) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lucrările de 
interes public naţional, judeţean sau local; 

f) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul 
construcţiei este o instituţie publică; 

g) autorizaţiile de construire pentru autostrăzile şi căile ferate atribuite prin 
concesionare, conform legii; 

h) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul 
construcţiei este o instituţie sau o unitate care funcţionează sub coordonarea 
Ministerului Educaţiei, Agenției Naționale pentru Sport și Ministerului Familiei, 
Tineretului și Egalității de Șanse; 

i) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul 
construcţiei este o fundaţie înfiinţată prin testament, constituită conform legii, cu 
scopul de a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a 
susţine acţiuni cu caracter umanitar, social şi cultural; 

j) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul 
construcţiei este o organizaţie care are ca unică activitate acordarea gratuită de 
servicii sociale în unităţi specializate care asigură găzduire, îngrijire socială şi 
medicală, asistenţă, ocrotire, activităţi de recuperare, reabilitare şi reinserţie socială 
pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, precum şi pentru 
alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii; 



4 
 

k) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, în cazul unei calamităţi 
naturale. 

Conform prevederilor art.42 alin.(2) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, emiterea autorizaţiei de construire/desfiinţare în vederea executării 
lucrărilor de intervenţie în primă urgenţă pentru punerea în siguranţă a 
construcţiilor existente, inclusiv a instalaţiilor aferente, care prezintă pericol public, 
indiferent de destinaţie, precum şi a lucrărilor la lăcaşuri de cult ori la monumente 
istorice clasate ori aflate în curs de clasare, indiferent de proprietar, cu excepţia 
celor în care se desfăşoară activităţi comerciale, este scutită de taxa de autorizare. 

 În baza prevederilor art.486 din Capitolul IX „Alte taxe locale‟ al Legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificărie şi completările ulterioare, consiliile 
judeţene pot institui taxe pentru utilizarea temporară a locurilor publice, pentru 
vizitarea muzeelor, caselor memoriale, monumentelor istorice de arhitectură şi 
arheologice şi altele asemenea.  

Astfel, Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud prin adresa nr.3044/23.09.2024, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud sub nr.I/20387/23.09.2024, 
propune pentru anul 2025 menținerea majorității taxelor locale aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.206/2023, cu excepția taxelor 
locale stabilite pentru vizitarea mai multor secții din cadrul Muzeului Bistrița, la 
alegere (pozițiile A.2-A.4 din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.206/2023), respectiv a taxelor de vizitare aferente ansamblurilor de 
obiective (pozițiile A.17-A.21 din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud nr.206/2023) care se propun a fi eliminate, întrucât, în decursul 
anilor 2023-2024 nu  au existat solicitări în acest sens. 

De asemenea, în ceea ce privește Taxa de ghidaj cu personal specializat 
(poziția nr.B.2 din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.206/2023) se propune limitarea grupului de vizitatori la maxim 15 persoane.  

Taxele locale propuse pentru anul 2025 de către Complexul Muzeal Bistrița-
Năsăud au fost discutate și aprobate în ședința Consiliului de administrație, conform 
Hotărârii nr.4 din 10.09.2024 și constituie venituri la bugetul de venituri și cheltuieli 
al instituției. Toate aceste taxe se regăsesc în Anexa nr.2 la Proiectul de hotărâre. 

    De la plata taxelor de vizitare muzee și case memoriale se acordă o serie de 
scutiri și reduceri, astfel: 

I. Scutirile se acordă:  
- Elevilor și studenților din liceele și facultățile de arte plastice și arhitectură, 

pe bază de legitimație/carnet de elev; 
- Copiilor cu handicap și adulților cu handicap grav sau accentuat, precum și 

persoanelor care îi însoțesc, conform art.21 alin.(3) și alin.(4) lit.(a) din Legea 
nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, pe baza unui act doveditor; 

- Pensionarilor din sistemul asigurărilor sociale de stat, precum și celor din 
alte sisteme proprii de asigurări sociale, care au activat cel puțin 10 ani în domeniul 
culturii și al artei, în pluralitatea tipologiilor creațiilor artistice, inclusiv cei care au 
activat în mass-media (scrisă și audiovisual) în domeniile culturii și ale artei, 
conform art.1 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr.385/2004 privind accesul gratuit 
la actul de cultură, la nivel național, al pensionarilor care au activat minimum 10 ani 
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în domeniul cultural-artistic, pe baza unei legitimații speciale nominale, emisă de 
Ministerul Culturii; 

- Reprezentanților mijloacelor de informare în masă, conform art.15 și art.19 
din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu 
modificările și completările ulterioare, accesul acestora fiind garantat, pe bază de 
legitimație;   

- Posesorilor de carduri ICOM (Consiliul Internațional al Muzeelor), RNMR 
(Rețeaua Națională a Muzeelor din România), European Youth Card EURO26; 

- Angajaților muzeelor din țară, pe bază de legitimație; 
- Persoanelor care vizitează muzeul cu ocazia Zilei Muzeelor și a Zilei 

Europene a Patrimoniului; 
- Copiilor preșcolari cu vârsta de până la 6 ani; 
- Copiilor și tinerilor care beneficiază de o măsură de protecție socială, pe 

baza unui act doveditor; 
- Copiilor și adulților cu dizabilități, precum și persoanelor care îi însoțesc, în 

prima zi de luni a fiecărei luni calendaristice, în cadrul Muzeului Bistrița, aceștia 
beneficiind de ghidaj realizat de personal specializat. 

 
II. Reduceri: 
- Elevii români din afara graniţelor ţării, bursieri ai statului român, beneficiază 

de o reducere de 75% din prețul biletului pentru adulți, conform art.61 alin.(16) din 
Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare, pe baza unui act doveditor;  

- Pentru adulții cu handicap mediu și ușor, se aplică o reducere de 75% din 
prețul biletului pentru adulți, conform Legii privind protecția și promovarea 
dreptului persoanelor cu handicap nr.448/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, pe baza unui act doveditor. 

 
Anterior adoptării de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud, proiectul de 

hotărâre se supune transparenței decizionale, conform prevederilor Legii 
nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 

După aprobare, hotărârea privind aprobarea taxelor locale percepute de 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud şi instituțiile subordonate pentru anul 2025 va fi 
publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud şi se va afișa la sediul 
consiliului județean, respectiv al Complexului Muzeal Bistrița-Năsăud. 

 
Față de cele prezentate, constatăm că sunt îndeplinite condițiile legale pentru 

ca Proiectul de hotărâre privind aprobarea taxelor locale percepute de 
Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud şi instituțiile subordonate pentru anul 
2025, să fie supus la transparență decizională. 
 
             DIRECTOR  EXECUTIV,                         ARHITECT ȘEF, 
            DUȚA-RAFILA PARASCA         CRISTINA-ANNAMARIA KEREKEȘ 

 
 
 
 
Întocmit: Ionela Cristina Onișor, consilier superior/1 ex._________ 



CONSILIUL JUDEŢEAN BISTRIŢA-NĂSĂUD          
DIRECȚIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL BUGET, MONITORIZARE INVESTIȚII             
Nr.IA/22737/23.10.2024                   
                     Se aprobă, 

     INIŢIATOR: 
           Președinte, 
          Emil Radu Moldovan 
 

 
 

STUDIU DE IMPACT 
 

Secţiunea 1 
Titlul actului normativ 

Proiect de hotărâre 
privind aprobarea taxelor locale percepute de Consiliul Judeţean Bistriţa-

Năsăud şi instituţiile subordonate  
pentru anul 2025 
Secţiunea a 2-a 

Motivele emiterii proiectului de hotărâre 
1. Descrierea situației actuale Taxele locale în vigoare au fost aprobate 

prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.206/2023 privind stabilirea 
taxelor locale percepute de Consiliul 
Judeţean Bistriţa-Năsăud şi instituţiile 
subordonate pentru anul 2024.  

2.  Schimbări preconizate Nu este cazul.  
3. Alte informații În conformitate cu prevederile Legii 

nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale 
principiului autonomiei locale financiare, 
autoritățile administrației publice locale au 
competența stabilirii nivelului impozitelor şi 
taxelor locale, în condițiile legii. Potrivit 
prevederilor Legii nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare şi ale Legii 
nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, taxele 
locale se aprobă anual, pe baza propunerilor 
transmise de către compartimentele de 
specialitate și instituţiile publice pentru care 
este necesară instituirea de taxe locale.  
Astfel, Compartimentul urbanism, 
amenajarea teritoriului, GIS din cadrul 



Structurii Arhitect șef a Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud, propune pentru anul 2025 
menţinerea taxelor locale datorate de 
persoanele fizice şi juridice pentru eliberarea 
certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor de 
construire/desființare de către Consiliul 
Județean Bistrița-Năsăud la nivelul celor 
stabilite pentru anul 2024.  
Conform art.486 alin.(1) din Codul fiscal, 
consiliile judeţene pot institui taxe pentru 
utilizarea temporară a locurilor publice şi 
pentru vizitarea muzeelor, caselor 
memoriale, monumentelor istorice de 
arhitectură şi arheologice şi altele 
asemenea. În baza acestor prevederi legale, 
Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud propune 
pentru anul 2025 menținerea majorității 
taxelor locale aprobate prin Hotărârea 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud 
nr.206/2023, cu excepția taxelor locale 
stabilite pentru vizitarea mai multor sectii, la 
alegere, din cadrul Muzeului Bistrita 
(pozițiile A.2-A.4 din Anexa nr.2 la 
Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.206/2023), respectiv a taxelor de 
vizitare aferente asamblurilor de obiective 
(pozițiile A.17-A.21 din Anexa nr.2 la 
Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud nr.206/2023) care se propun a fi 
eliminate, întrucât, în decursul anilor 2023-
2024 nu  au existat solicitări în acest sens. 
De asemenea, în ceea ce privește Taxa de 
ghidaj cu personal specializat (poziția nr.B.2 
din Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.206/2023) se 
propune limitarea grupului de vizitatori la 
maxim 15 persoane.  

Secţiunea a 3-a 
Impactul socio-economic al proiectului de hotărâre 

1. Impactul macro - economic Nu este cazul. 
2. Impactul asupra mediului de afaceri Nu este cazul. 
3. Impactul social Beneficiarii acestui proiect de hotărâre sunt 

cetăţenii județului Bistrița-Năsăud. 
Pe măsura încasării taxelor se va asigura 
atât funcţionarea în bune condiţii a 



instituţiilor cât şi continuarea sau realizarea 
unor proiecte de investiţii de interes pentru 
locuitorii judeţului Bistriţa-Năsăud. 

4. Impactul asupra mediului Nu este cazul. 
5. Alte informații - 

Secţiunea  a 4-a 
Impactul financiar al proiectului de hotărâre 

 asupra bugetului entității publice 
1. Modificări ale veniturilor bugetare Taxele locale propuse a se încasa în anul  

2025 la bugetul Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud, respectiv la cel al instituţiilor 
publice subordonate consiliului județean, 
constituie venituri proprii ale fiecărei 
instituții și vor completa veniturile estimate 
în bugetul de venituri și cheltuieli. 

2. Modificări ale cheltuielilor bugetare În vederea respectării principiului 
echilibrului bugetar, conform prevederilor 
Legii nr.273/2006, cu modificările și 
completările ulterioare, modificarea 
veniturilor bugetare implică modificarea în 
aceeași măsură a cheltuielilor întrucât  
cheltuielile unui buget se acoperă integral 
din veniturile bugetului.  

3. Alte informații Nu este cazul. 
Secţiunea  a 5-a 

Efectele proiectului de hotărâre asupra altor acte normative 
1. Măsuri normative necesare pentru 
aplicarea prevederilor proiectului de 
hotărâre: 
a) Acte normative în vigoare, ce vor fi 
modificate sau abrogate, ca urmare a 
intrării în vigoare a proiectului de 
hotărâre 
b) Acte normative ce urmează a fi 
elaborate în vederea implementării noilor 
dispoziții 

  
 
 
a) Începând cu data 01.01.2025 își 
încetează efectele Hotărârea Consiliului 
Județean Bistrița - Năsăud nr.206/2023 
privind stabilirea taxelor locale percepute de 
Consiliul Județean Bistrița-Năsăud și 
instituțiile subordonate pentru anul 2024.  
b) Nu este cazul.                                                                  

2. Alte informații Nu este cazul. 
Secţiunea  a 6-a 

Consultări efectuate în vederea elaborării proiectului 
 de hotărâre 

 

Proiectul de hotărâre a fost întocmit pe baza propunerilor transmise de structurile 
funcționale ale aparatului de specialitate al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și 
instituțiile subordonate pentru care este necesară instituirea de taxe locale anual, 
conform legii. 



Secţiunea  a 7-a 
Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea 

proiectului de hotărâre 
Informarea societății civile cu privire la 
necesitatea elaborării proiectului de 
hotărâre   
 

 Se vor respecta prevederile Legii nr.52/2003 
privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, prin 
publicarea anunțului de supunere la  
transparența decizională a proiectului de 
hotărâre pe site-ul  Consiliului Județean 
Bistrița-Năsăud www.portalbn.ro la 
secțiunea „Proiecte hotărâri - transparență 
decizională”. 

2. Alte informații Nu este cazul. 
Secţiunea  a 8-a 

Măsuri de implementare 
1. Măsurile de punere în aplicare a 
proiectului de hotărâre de către Consiliul 
Județean Bistrița-Năsăud, înființarea de 
noi organisme sau extinderea 
competențelor instituțiilor existente 

După aprobare, proiectul de hotărâre va fi 
comunicat Direcţiei economice și structurii 
Arhitect șef din cadrul Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud, respectiv Complexului 
Muzeal Bistrița-Năsăud, instituţie 
subordonată Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud, spre luare la cunoştinţă şi punere 
în aplicare. 

2. Alte informații Nu este cazul. 
  

Având în vedere aspectele menţionate anterior, am elaborat Proiectul de 
hotărâre privind aprobarea taxelor locale percepute de Consiliul Judeţean 
Bistriţa-Năsăud şi instituţiile subordonate pentru anul 2025. 
 Prezentul Studiu de impact s-a întocmit în conformitate cu prevederile Legii 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,                                    ȘEF SERVICIU, 
          DUȚA-RAFILA PARASCA                        DANIELA-FLORINA BUGNAR 
                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
Întocmit: Ionela-Cristina Onișor, consilier superior/1 ex._________ 
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